
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  5  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI FOGNATURA: APPROVAZIONE TARIFFE 
PER L’ANNO 2021. 

 
____________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di gennaio, alle ore 17.30 si 

è convocata la Giunta comunale. 

Sono presenti nella sede Municipale i signori: 

BUTTERINI GIORGIO 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

FACCINI MICHELE 

POLETTI SILVIA 

 

Assenti i signori: //. 

 

 

Assiste il Segretario comunale la signora Conte dott.ssa Rosalba 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Butterini dott. Giorgio, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato.   



OGGETTO: SERVIZIO DI FOGNATURA: APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 
2021. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Dato atto che, per orientamento ministeriale e giurisprudenziale unanime e 
consolidato, tutti i provvedimenti in materia di tributi e tariffe vanno adottati entro il termine 
fissato per l’approvazione del bilancio di previsione e comunque in un momento 
antecedente all’adozione del bilancio stesso; a tal proposito, l’art. 1, comma 169, della 
legge n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), ha stabilito: “Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

Atteso che il termine per l’adozione del bilancio di previsione dei Comuni per 
l’esercizio finanziario 2021 è stato prorogato al 31 gennaio 2021. In forza del paragrafo 8 
del Protocollo d’Intesa in materia di Finanzia Locale 2021 questo termine trova automatica 
applicazione anche agli Enti Locali della Provincia Autonoma di Trento. 

Richiamato l’art. 9 (Tariffe) della L.P. 15.11.1993, n. 36 e s.m., in base al quale: 
“La politica tariffaria dei comuni, conformemente agli indirizzi contenuti nelle leggi 
provinciali e negli strumenti di programmazione della Provincia, deve ispirarsi all’obiettivo 
della copertura del costo dei servizi.” (comma 1); “Al fine di consentire la valutazione 
comparativa delle politiche tariffarie comunali la Provincia, d'intesa con la rappresentanza 
unitaria dei comuni, individua linee generali di indirizzo per definire modelli tariffari 
omogenei e componenti di spesa e di entrata per la valutazione economica dei servizi.” 
(comma 2). 

Preso atto delle indicazioni a suo tempo fornite dal Servizio Autonomie Locali della 
Provincia Autonoma di Trento con circolari n. 7 del 13.04.2006 prot. n. 4184/06-D.16, n. 13 
del 15.11.2007 prot. n. 11718/07-D.16, in cui venne evidenziata l’intervenuta approvazione, 
da parte della Giunta provinciale, in attuazione dell’art. 9 della L.P. 36/1993, dei Testi Unici 
delle disposizioni concernenti i modelli tariffari relativi ai servizi acquedotto e fognatura e 
inoltre della circolare n. 11 del 14.10.2008 prot. n. 11273/08-D.16. 

Accertato in particolare che, per quanto riguarda il servizio fognatura: 

 il presupposto per l’applicazione della tariffa di fognatura è rappresentato 
dall’allacciamento alla pubblica fognatura delle acque nere e/o miste; con riferimento agli 
utenti civili si presume che l’acqua scaricata sia pari al 100% dell’acqua approvvigionata, 
mentre l’acqua scaricata dagli utenti produttivi è dichiarata annualmente dagli stessi e 
accertata dal Comune; 

 per la determinazione della tariffa fognatura è necessaria la redazione del piano dei 
costi e ricavi; 

 i costi sono distinti in fissi (che non variano al variare della quantità di acqua scaricata) 
e variabili, in funzione questi ultimi dell’acqua scaricata;  

 la tariffa si articola in una quota fissa che corrisponde ad un importo fisso annuo 
calcolato suddividendo i costi fissi, al netto dei ricavi previsti per l’applicazione della tariffa 
F agli utenti produttivi, per il numero degli utenti civili, e in una variabile, che corrisponde a 
un importo a metro cubo di acqua scaricata, calcolato dividendo il totale dei costi variabili, 
sommati agli eventuali costi fissi esuberanti, per il totale di metri cubi previsti di acqua 
scaricata; 

 la quota fissa per gli utenti produttivi (F) è costituita da un importo fisso annuo, scelto 
tra un minimo e un massimo già determinato dalla P.A.T. in funzione dell’entità dello 
scarico; 



 in ogni caso i costi fissi ammessi per il calcolo della quota fissa non possono superare 
il 35% dei costi totali; 

 è ammessa una maggiorazione della quota variabile a carico degli utenti produttivi. 
Atteso che, rifacendosi alle circolari e Testi Unici sopra richiamati, il responsabile 

del servizio tributi, con riferimento al 2021: 

 ha predisposto il piano finanziario (Tabelle 1, 2a, 2b, 3, 4, 5, 6a e 6b) per il calcolo 
della parte fissa e della parte variabile della tariffa 2021; in tale piano i costi fissi sono 
quantificati in Euro 11.577,68 e i costi variabili in Euro 12.040,05, sicché il costo 
complessivo del servizio stimato per il 2021 è pari ad Euro 23.617,73; i costi fissi eccedono 
di Euro 3.311,47 il limite massimo del 35% (pari quest’ultimo ad Euro 8.266,21) del costo 
totale stimato che può essere coperto con la quota fissa della tariffa e pertanto tale supero 
viene coperto con la parte variabile della tariffa; 

 ha determinato la quota fissa per le utenze civili in Euro 5,527 dopo aver assegnato, 
in base ai consumi accertati sulla scorta delle ultime letture dei contatori, il valore previsto 
in Euro 1.147,00 alla quota fissa delle utenze produttive denominata “F”; 

 ha calcolato in Euro 0,1209 la tariffa relativa alla quota variabile, unica per tutte le 
utenze, sia civili che produttive (Tabella 5); 

 ha quantificato in Euro 23.620,07 i ricavi del servizio (Tabella 6b); 
Presa visione di tali prospetti e inoltre della Tabella 7, relativa alla determinazione 

del valore “F” per gli insediamenti produttivi, atti che del presente provvedimento 
costituiscono parte integrante e sostanziale e che pertanto vengono allo stesso allegati. 

Rilevato che, sulla base del piano finanziario dei costi e del prospetto dei ricavi 
derivanti dalla gestione del servizio di fognatura così come predisposti, per il 2021 viene 
assicurata la copertura al 100% del costo complessivo del servizio. 

Dato atto che la quota fissa, calcolata nell’importo di Euro 5,527, è unica per tutte 
le utenze civili, mentre la quota variabile, determinata in Euro 0,1209 per mc. di acqua 
scaricata, è anch’essa unica e si applica sia per le utenze civili che per quelle produttive. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla 
regolarità tecnica del responsabile del servizio tributi, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e quello di regolarità contabile, espresso dal 
responsabile del servizio finanziario. 
 Visto il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione consiliare 
n. 13 del 30.04.2019 e modificato con successiva deliberazione consiliare n. 17 del 
22.06.2020. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare le tariffe del servizio di fognatura per l’anno 2021, così come riassunte in 

premessa e desumibili dai prospetti tabellari predisposti dal responsabile del servizio 
tributi, nonché la determinazione del valore “F” da attribuirsi alle utenze produttive, 
come evidenziato nella Tabella 7, prospetti e tabella che si allegano alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che le tariffe 2021 assicurano la copertura del 100% dei costi complessivi. 
3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo telematico comunale 

per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; la 
stessa diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di 
pubblicazione. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 



 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.   



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Butterini dott. Giorgio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 



Costo Costo Costo Costo 2019 Costo 2020 Costo 2021

2019 2020 2021 (consuntivo) (consuntivo) (previsione)

    Tecnico n. 1 – C evoluto 51.227,00 51.154,00 51.154,00 0,5 256,14 255,77 255,77

n. 1 – B evoluto 43.612,00 44.040,00 44.040,00 5 2.180,60 2.202,00 2.202,00

n. 1 – B evoluto 39.495,00 39.864,00 36.542,00 5 1.974,75 1.993,20 1.827,10

n. 1 – B base 40.518,00 14.276,00 34.976,00 5 2.025,90 713,80 1.748,80

    Tributi n. 1 – C.evoluto 57.364,00 55.688,00 55.688,00 6 3.441,84 3.341,28 3.341,28

n. 1 – C Base                                           

(28 ore)
32.911,00 32.239,00 21.492,67 5 1.645,55 1.611,95 1.074,63

    Ragioneria n. 1 – C Evoluto 43.168,00 47.063,00 48.473,00 0,5 215,84 235,32 242,37

Totale 11.740,62 10.353,32 10.691,95

Opera, Ente mutuante e ammontare del mutuo

Anno di 

estinzione

Interessi 

2019 Interessi 2020 Interessi 2021

0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00

INTERESSI PASSIVI SUI MUTUI 

(Tabella 2a)

COMUNE DI BORGO CHIESE

TARIFFE PER IL SERVIZIO FOGNATURA 
ANNO 2021

SPESE PREVISTE PER IL PERSONALE E PERCENTUALE DI IMPUTAZIONE 

(Tabella 1)

Servizio
Operatori e 

categoria

% 

imputazione



1.081,81 1.081,81 1.622,72

329,41 329,41 494,12

738,82 738,82 1.108,23

Sdoppiamento fognatura (dal 2010 Cimego)

Manutenzioni straordinarie fognatura (Cimego)

Costruzione rete fognaria e idrica  – Cassa DD.PP – debito res.al 01.01.1999 Euro 14.172,04 

(computato: 50% acquedotto e 50% fognatura - Condino)

Manutenzione straordinaria fognatura – Costo Euro 3.191,51 (dal 2000 - Condino)

Rete fognaria e idrica di via Sassolo – Costo opera al netto dell’I.V.A. e dei contributi Euro 

10.327,78 (dal 2003 - computato: 50% acquedotto e 50% fognatura - Condino)

VALUTAZIONE PATRIMONIO IMPIANTISTICO E RELATIVO AMMORTAMENTO 

(Tabella 2b)

Opera, base di calcolo ai fini dell’ammortamento (costo complessivo al netto 

dell’I.V.A. e dei contributi di qualunque natura aventi specifica destinazione)                                                                                         

coefficiente di ammortamento di cui all’art.28 del DPGR n. 8/L del 27.10.99 lettera b) 

fino all'anno 2020 e di cui all'allegato D dell'Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm. dall'anno 2021

Sdoppiamento rete fognaria – Euro 328.905,09 (costo complessivo) – Euro 2.482,38 (base di 

calcolo per l’ammortamento) - Brione

Dedito residuo al 31.12.1998 (Cimego)

Ammortamento 

2019 (2%)

Ammortamento 

2020 (2%)

Ammortamento 

2021 (3% ai sensi 

del D.Lgs. 

118/2011)

49,65 49,65 74,48

Realizzazione tubazione per raccolta acque bianche in via Regensburger – Costo Euro 3.200,00 

(dal 2004 - Condino)

Rete fognaria e idrica di via La Marmora – Costo opera al netto dell’I.V.A. e dei contributi Euro 

31.763,54 (dal 2004 - computato: 50% acquedotto e 50% fognatura- Condino)

Lavori di realizzazione fognatura acque bianche e nere a servizio della località Parisot – Costo 

opera al netto di I.V.A. Euro 19.071,10 (dal 2008 - Condino)

Manutenzione straordinaria fognatura – Costo Euro 1.625,00 (dal 2009 - Condino)

Realizzazione ramale acque bianche di collegamento tra via Battisti e il collettore in via Marconi – 

Costo Euro 6.817,20 (dal 2012 - Condino) 

Ripristino rete fognaria in Via Garibaldi – Costo Euro 9.456,74 (dal 2012 - Condino) 

Sistemazione rete smaltimento acque piovane in via Domanini e Via Garibaldi – Costo Euro 

2.510,00 (dal 2012 - Condino)

476,46

48,75

136,34 136,34 204,51

381,42 572,13

141,72 212,58

63,83 63,83 95,75

103,28 103,28 154,92

141,72

64,00 64,00 96,00

317,64 317,64

381,42

189,13 283,70

32,50

50,20 75,30

32,50

50,20

189,13



3.866,52 3.866,52 5.799,78

Consuntivo 

2019

Consuntivo 

2020

Previsione 

2021

3.866,52 3.866,52 5.799,78

6.181,25 4.909,00 5.777,90

10.047,77 8.775,52 11.577,68

5.559,37 5.444,32 4.914,05

1.487,00 1.919,79 2.868,00

0,00 0,00 1.639,00

0,00 200,00 200,00

270,52 220,98 819,00

8.916,89 9.385,09 12.040,05

18.964,66 18.160,61 23.617,73

Intervento smaltimento acque meteoriche lungo via Roma presso incrocio via Acquaiolo – Costo 

Euro 5.420,99 (dal 2012 - Condino)

Ripristino manufatti rete bianca in via San Giovanni e Via Roma – Costo Euro 1.380,00 (dal 2013 - 

Condino) 

Interessi passivi

50,75 76,13

108,42 108,42 162,63

27,60 27,60 41,40

50,75
Lavori riparazione rete fognaria Via Berghi - Costo Euro 2.537,50 (dal 2014 - Condino)

RIEPILOGO COSTI E RICAVI PREVISTI

(Tabella 6a)

RIEPILOGO COSTI

Ammortamenti impianti

Ammortamento attrezzature e automezzi

Totale Costi variabili (CV)

Totale costi

Personale (quota operai)

Totale Costi fissi (CF)

Personale amministrativo

Spese varie di gestione (stima quote:telefono, RC, varie automezzi, ecc.) 400,00 400,00

Energia elettrica e altro

400,00

1.200,00 1.200,00 1.200,00Spese software di gestione e spese bollettazione

Manutenzioni varie

Materiale di uso corrente

Vestiario personale 



                   Tabella 6b

1.678,96€                                                     

7.118,77€                                                     

23.620,07€                                          

100%

122600

0,1209€                                                         

14822,34

4400

1.147,00€                                                      

0,1209€                                                         

531,96€                                                         

totale ricavi quote fisse utenze civili ( 1288 x € 5,527)

d) ricavi da consumo (a x c)

TOTALE COMPLESSIVO RICAVI

tasso di copertura previsto

Totale ricavi utenze produttive

RICAVI PREVENTIVO 2021

a) volume annuo acqua scaricato rilevato da contatori -  mc

b) tariffa quota variabile -  €/mc

totale ricavi utenze civili

utenze produttive

a) volume annuo acqua scaricato rilevato da contatori -  mc

b) ricavi quota F (vedi tabella valori F)

c) tariffa quota variabile



COSTI PREVISTI PER IL PROSSIMO 

ESERCIZIO
(Tabella 3)

COSTI FISSI INSERIRE I VALORI
ammortamento impianti                                                   5.799,78 

ammortamento attrezzature

ammortamento automezzi

interessi passivi                                                              -   

personale (quota operaio)                                                   5.777,90 

TOTALE COSTI FISSI (Cf)                                                 11.577,68 automatico

COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA 

FISSA (Cfa)

                                                  8.266,21 
automatico

 3.311,47 da coprire 

con parte variabile 

COSTI VARIABILI INSERIRE I VALORI
energia elettrica (pompaggio)

personale                                                   4.914,05 

spese software di gestione e spese bollettazione                                                   1.200,00 

materiale di uso corrente                                                   1.639,00 

Spese varie di gestione                                                      400,00 

manutenzioni varie                                                   2.868,00 

vestiario                                                      200,00 

energia elettrica e altro                                                      819,00 

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv)                                                 12.040,05 automatico

TOTALE COSTI (C)                                                 23.617,73 automatico

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI (Cfa <= 35%C) VALORE DI CF NON INTERAMENTE 

AMMISSIBILE!
automatico

INSERIRE QUANTO SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI 

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI PER "F ": 1.147                                           

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DEGLI UTENTI: 1.298                                           obbligatorio

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI CIVILI (Nc ): 1.288                                           obbligatorio

NUMERO DI UTENTI PRODUTTIVI (Np )= 10                                                automatico

COSTI FISSI CHE DEVONO ESSERE RECUPERATI MEDIANTE 

QUOTA FISSA DA APPLICARE ALLE UTENZE CIVILI* = 7.119,21                                      automatico

nota *: tale valore corrisponde alla differenza fra il totale dei

costi fissi ammessi ed il totale dei ricavi che si prevede di

fatturare agli insediamenti produttivi applicando la quota fissa

F . Si ricorda che il valore di F deve essere fissato dal comune

nel rispetto dei criteri fissati dal modello tariffario. 

QUOTA FISSA UTENTI CIVILI = 5,527 automatico 7119,2055

8266,2055

EVENTUALE ECCEDENZA DI RICAVI F  SUI COSTI FISSI 

AMMESSI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA
0 automatico

COSTI FISSI  NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA COPRIRE 

CON LA QUOTA VARIABILE (Cfe )
3.311,47                                                 automatico

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Qf) INSEDIAMENTI CIVILI (Tabella 4)



INSERIRE NUMERO TOTALE DI MC CHE SI PREVEDE DI 

FATTURARE: 127.000                                       obbligatorio

INSERIRE IL NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE 

AGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI: 4.400                                           obbligatorio

NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI 

INSEDIAMENTI CIVILI = 122.600                                       automatico

INSERIRE IL TOTALE DEGLI EVENTUALI  RICAVI EXTRA 

TARIFFARI CHE SI PREVEDE DI INCASSARE: -                                               obbligatorio

 f  = Qv  = 0,1209                                 automatico

INSERIRE IL VALORE DELLA 

MAGGIORAZIONE α (α>1) *
1

obbligatorio

QUOTA VARIABILE UTENTI CIVILI (Qv ): 0,1209                                 automatico 14819,66066

QUOTA VARIABILE INSEDIAMENTI 

PRODUTTIVI (f)  = 0,1209 automatico 531,8638                

nota*: il parametro α indica la misura della maggiorazione di f 

rispetto a Qv  data l'equazione f= α Qv . Ad es. un valore di α 
pari a 1,2 determina una maggiorazione del 20% di f  rispetto a 

Qv . 15.351,5245           

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA PER UTENZE 

PRODUTTIVE MAGGIORATA f>Qv

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA UGUALE PER 

UTENZE CIVILI E PRODUTTIVE f = Qv

INDIVIDUAZIONE DELLA QUOTA VARIABILE (Tabella 5)



VALORI “F” insediamenti produttivi (Tabella 7) 

 

ENTITA’ DELLO SCARICO LIMITI TARIFFARI DI “F” VALORE DI “F” 

V minore o uguale a 250 mc/annuo 59,39-87,80 73,00 

251-500 88,31-103,29 95,00 

510-1000 103,81-180,76 132,00 

1.001-2000 181,28-258,23 219,00 

2001-3.000 258,74-387,34 322,00 

3001-5000 387,86-516,46 451,00 

5001-7500 516,97-774,69 645,00 

7501-10.000 775,20-1032,91 903,00 

10.0001-20.000 1033,43-1420,26 1.226,00 

20.001-50.000 1420,77-2065,83 1.743,00 

oltre 50.000 mc. 2066,34-2840,51 2.453,00 

 
 
 

Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 5 dd. 14.01.2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Conte dott.ssa Rosalba 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.. 


